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——————MARSEILLE—————— 
  

HOTEL DES VENTES MEDITERRANEE 
  

Agrément 2002-170 - Frais : 22 % TTC 

11 / 13 rue de Lorgues 13008 Marseille - Tél : 04 91 32 39 00 - Fax : 04 91 79 21 61 

E-mail : contact@hdvm.fr 

Maîtres Philippe BONNAZ et Renaud MAZZELLA 
  

 

DIMANCHE 2 AOUT A 14H30 
  

ARTS PREMIERS & ARCHEOLOGIE 
  

Exposition publique le vendredi 31 juillet de 14h30 à 18h 

  
Expert : M. Jean-Claude ALBA (06.08.64.09.97) 

  

 

 

COLLECTION DE FETICHES COLONS POLYCHROMES DE COTE D’IVOIRE 
1 Homme debout vêtu en noir (groupe Akan) 

Hauteur : 29cm 
 

200 / 300 € 

2 Homme costumé 
Hauteur : 36 cm 
 

200 / 300 € 

3 Homme costumé en gris 
Hauteur : 37cm 
 

200 / 300 € 

4 NON VENU 
 

 

5 Homme en short 
Hauteur : 32cm 
 

200 / 300 € 

6 Joueur de foot   
Hauteur : 29cm 
 

200 / 300 € 

7 Jeune homme debout 
Hauteur : 29cm 
 

150 / 200 € 

8 Femme nue en monokini 
Hauteur : 21cm 
 

150 / 200 € 

9 Jeune homme debout 
Hauteur : 25cm 
 
 
 

150 / 200 € 
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10 Femme nue 
Hauteur : 40cm 
 

200 / 300 € 

11 Femme nue portant une coupe 
Hauteur : 18cm 
 

120 / 150 € 

12 Homme en salopette jaune  
Hauteur : 32cm 
 

200 / 300 € 

13 Homme au pagne 
Hauteur : 29cm 
 

100 / 150 € 

14 Homme assis 
Hauteur : 20cm 
 

150 / 200 € 

15 Jeune homme en short debout 
Hauteur : 24cm 
 

100 / 150 € 

16 Femme en jupe 
Hauteur : 29cm 
 

200 / 250 € 

17 Homme en costume casqué 
Hauteur : 30cm 
 

200 / 250 € 

18 Maternité  
Hauteur : 35cm 
 

300 / 350 € 

19 Guerrier au couteau  
Hauteur : 33cm 
 

300 / 350 € 

20 Jeune homme en short 
Hauteur : 35cm 
 

200 / 300 € 

21 Femme en jupe 
Hauteur : 28cm 
 

150 / 200 € 

22 Femme assise 
Hauteur : 30cm 
 

200 / 300 € 

23 Jeune homme debout  
Hauteur : 31cm 
 

150 / 200 € 

24 Homme en costume casqué 
Hauteur : 34cm 
 

120 / 150 € 

25 Couple nu 
Hauteur : 23cm 
 

200 / 300 € 

26 Jeune homme en short 
Hauteur : 31cm 
 

120 / 150 € 
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27 Jeune fille en robe jaune 
Hauteur : 41cm 
 

150 / 200 € 

28 Jeune homme en tenue noire 
Hauteur : 35cm 
 

200 / 250 € 

29 Femme en tenue de ville 
Hauteur : 40cm 
 

300 / 350 € 

30 Jeune homme en short 
Hauteur : 33cm 
 

200 / 250 € 

31 Femme au parapluie 
Hauteur : 29cm 
 

200 / 300 € 

32 Maternité debout 
Hauteur : 39cm 
 

200 / 300 € 

33 Agent de police 
Hauteur : 25cm 
 

300 / 400 € 

34 Femme en pagne (manque un pied) 
Hauteur : 31cm 
 

200 / 250 € 

35 Femme assise mi-nue 
Hauteur : 36cm 
 

300 / 350 € 

36 Homme au bâton 
Hauteur : 42cm 
 

200 / 300 € 

37 Jeune homme assis 
Hauteur : 35cm 
 

150 / 200 € 

38 Homme au bâton 
Hauteur : 38cm 
 

200 / 300 € 

39 Femme mendiante 
Hauteur : 37cm 
 

200 / 300 € 

40 Homme casqué 
Hauteur : 40cm 
 

200 / 250 € 

41 Féticheur assis 
Hauteur : 35cm 
 

200 / 300 € 

42 Femme en jupe 
Hauteur : 37cm 
 

200 / 300 € 

43 Homme costumé casqué 
Hauteur : 35cm 
 

150 / 200 € 
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44 Jeune homme en short 
Hauteur : 22cm 
 

120 / 150 € 

45 Jeune homme en costume de ville 
Hauteur : 55cm 
 

120 / 150 € 

46 Femme en jupe finement coiffée 
Hauteur : 41cm 
 

300 / 400 € 

47 Femme et son enfant debout 
Hauteur : 44cm 
 

200 / 300 € 

48 Maternité assise 
Hauteur : 44cm 
 

300 / 350 € 

49 Femme soulevant son enfant 
Hauteur : 45cm 
 

300 / 400 € 

50 Jeune homme assis  
Hauteur : 43cm 
 

150 / 200 € 

51 Militaire en short 
Hauteur : 28cm   
 

150 / 200 € 

52 Homme portant une charge  
Hauteur : 38cm 
 

150 / 200 € 

53 Jeune homme debout 
Hauteur : 30cm 
 

200 / 250 € 

54 Jeune homme en short 
Hauteur : 
 

150 / 200 € 

55 Femme en costume traditionnelle 
Hauteur : 19cm 
 

300 / 350 € 

56 Homme en pagne 
Hauteur : 47cm 
 

250 / 300 € 

57 Maternité assise 
Hauteur : 43cm 
 

250 / 300 € 

58 Homme en short 
Hauteur : 45cm 
 

250 / 300 € 

59 Maternité assise 
Hauteur : 41cm 
 

250 / 300 € 

60 Femme nue 
Hauteur : 49cm 
 

250 / 300 € 
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61 Maternité debout 
Hauteur : 47cm 
 

250 / 300 € 

62 Homme nu assis 
Hauteur : 44cm 
 

250 / 300 € 

63 Notable assis 
Hauteur : 54cm 
 

300 / 350 € 

64 Femme nue assise 
Hauteur : 42cm 
 

250 / 300 € 

65 Femme en robe assise 
Hauteur : 39cm 
 

250 / 300 € 

66 Femme assise tenant une cuillère 
Hauteur : 39cm 
 

250 / 300 € 

67 Maternité debout 
Hauteur : 40cm   
 

300 / 350 € 

68 femme assise et son enfant 
Hauteur : 34cm 
 

250 / 300 € 

69 Homme en pagne debout 
Hauteur : 39cm 
 

250 / 300 € 

70 Femme nue assise 
Hauteur : 40cm 
 

200 / 250 € 

71 Homme debout en short 
Hauteur : 35cm 
 

150 / 200 € 

72 Maternité assise 
Hauteur : 38cm 
 

200 / 250 € 

73 Maternité debout 
Hauteur : 37cm 
 

200 / 250 € 

74 Femme mi-vetue debout 
Hauteur : 64cm 
 

300 / 350 € 

75 Femme en robe assise 
Hauteur : 44cm 
 

200 / 300 € 

76 Femme debout tenant son enfant dans le dos 
Hauteur : 39cm 
 

250 / 300 € 

77 Femme debout tenant son enfant dans le dos 
Hauteur : 38cm 
 

200 / 300 € 
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78 Maternité assise 
Hauteur : 38cm 
 

250 / 300 € 

79 Homme au bâton 
Hauteur : 38cm 
 

250 / 300 € 

80 Femme mi-nue debout 
Hauteur : 41cm 
 

200 / 250 € 

81 Femme assise 
Hauteur : 40cm 
 

200 / 250 € 

82 Chasseur debout 
Hauteur : 30cm 
 

120 / 150 € 

83 Maternité aux jumeaux 
Hauteur : 43cm 
 

300 / 400 € 

84 Maternité assise 
Hauteur : 56cm 
 

300 / 350 € 

85 Porteuse de coupe  
Hauteur : 43cm 
 

150 / 200 € 

86 Jeune homme debout en maillot 
 

200 / 300 € 

87 Maternité debout 
Hauteur : 40cm 
 

250 / 350 € 
 

88 Représentant de commerce 
Hauteur : 52cm 
 

150 / 200 € 

89 Cavalier au képi 
Hauteur : 52cm 
 

300 / 350 € 

90 Chef de tribus assis 
Hauteur : 45cm 
 

300 / 400 € 

91 Maternité assise 
Hauteur : 42cm 
 

300 / 400 € 

92 Cycliste 
Hauteur : 57cm 
 

300 / 400 € 

93 Muletier 
Hauteur : 33cm 
 

250 / 350 € 
 

94 Muletier 
Hauteur : 40cm 
 
 

250 / 350 € 
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95 Militaire casqué  
Hauteur : 25cm 
 

200 / 300 € 

96 Agent de police 
Hauteur : 26cm 
 

200 / 250 € 

97 Dandy en habit 
Hauteur : 32cm 
 

200 / 300 € 

98 Homme en costume blanc 
Hauteur : 21cm 
 

200 / 250 € 

99 Agent de sécurité 
Hauteur : 25cm 
 

200 / 250 € 

100 Jeune homme en short 
Hauteur : 14cm 
 

120 / 150 € 

101 Notable assis 
Hauteur : 51cm 
 

200 / 250 € 

102 Femme nue en monokini 
Hauteur : 37cm 
 

120 / 150 € 

103 Jeune homme en maillot de bain 
Hauteur : 37cm 
 

200 / 250 € 

104 Femme en jupe 
Hauteur : 35cm 
 

200 / 250 € 

105 Jeune homme en short 
Hauteur : 35cm 
 

200 / 250 € 

106 Femme en combinaison 
Hauteur : 39cm 
 

200 / 250 € 

107 Maternité avec deux enfants 
Hauteur : 43cm 
 

250 / 350 € 

108 Femme au collier 
Hauteur : 33cm 
 

200 / 250 € 

109 Dignitaire assis 
Hauteur : 36cm 
 

200 / 250 € 

110 Maternité mi-nue 
Hauteur : 38cm 
 

200 / 250 € 

111 Femme enceinte 
Hauteur : 45cm 
 

250 / 300 € 
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112 Jeune homme en costume 
Hauteur : 35cm 
 

150 / 200 € 

113 Femme en monokini 
Hauteur : 36cm 
 

150 / 200 € 

114 Féticheur à la poule 
Hauteur : 48cm 
 

250 / 350 € 

115 Femme en robe 
Hauteur : 32cm 
 

250 / 350 € 

116 Militaire décoré 
Hauteur : 41cm 
 

300 / 400 € 

117 Femme mi-nue assise 
Hauteur : 29cm 
 

200 / 250 € 

118 Jeune femme en monokini 
Hauteur : 34cm 
 

200 / 250 € 

119 Jeune homme au bâton 
Hauteur : 49cm 
 

200 / 300 € 

120 Notable et sa canne 
Hauteur : 44cm 
 

200 / 250 € 

 

AFRIQUE 
121 Cuillère cérémonielle à riz MALI 

 
120 / 150 € 

122 Louche cérémonielle à riz (lézard) AKAN. CI   
 

120 / 150 € 

123 Cuillère cérémonielle à riz  DAN  CI 
L:25cm 
 

120 / 150 € 

124 Ancienne Louche à riz MALI. CI 
 

100 / 120 € 

125 Cuillère cérémonielle à riz MANDE. (personnage habillé) .CI 
 

200 / 250 € 

126 Cuillère cérémonielle à riz  DAN  CI. 
L:21cm 
 

100 / 120 € 

127 Louche à riz (femme nue) SENOUFO 
L:37cm  
 

200 / 220 € 

128 Louche sculpté d'un personnage masculin BAOULE 
L.22cm   
 

250 / 350 € 

129 Cuillère cérémonielle à riz supportée par des jambes DAN  CI. L:41cm 
 

200 / 300 € 
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130 Cuillère cérémonielle à riz (torse de femme) DAN 
H:46cm 
 

250 / 350 € 

131 Cuillère cérémonielle à riz  DAN 
H:39cm 
 

150 / 200 € 
 

132 Cuillère cérémonielle à riz  (torse de femme) DAN 
H:49cm 
 

150 / 200 € 
 

133 Cuillère cérémonielle à riz supportée par des jambes DAN  CI. 
L:45cm 
 

200 / 250 € 

134 Cuillère cérémonielle à riz (tête humaine) DAN  CI 
L:48cm 
 

200 / 250 € 

135 Cuillère cérémonielle à riz (tête humaine) DAN  CI 
L:38cm 
 

250 / 350 € 

136 Cuillère cérémonielle à riz supportée par des jambes DAN  CI 
 

200 / 250 € 

137 Cuillère représentant une femme nue. Patine noire. Culture DAN 
Ht:59cm 
 

300 / 350 € 

138 Cuillère cérémonielle à riz (tête humaine) DAN /WE CI 
L:50cm 
 

250 / 300 € 

139 Cuillère cérémonielle à riz à double cuilleron (tête humaine) MANDE CI 
L:37cm 
 

300 / 350 € 

140 Etrier de métier à tisser avec la roulette (tête humaine) BAOULE. 
L:25cm 
 

120 / 150 € 

141 Etrier de métier à tisser avec la roulette (tête humaine) BAOULE 
L:22cm 
 

120 / 150 € 

142 Etrier de métier à tisser (tête humaine) BAOULE 
L:18cm 
 

100 / 150 € 

143 Etrier de métier à tisser avec la roulette (tête humaine) BAOULE 
L:27cm 
 

150 / 200 € 

144 Etrier de métier à tisser  (tête humaine) BAOULE 
L:18cm 
 

120 / 150 € 

145 Etrier de métier à tisser  (Deux têtes humaines) BAOULE 
L:17cm 
 

120 / 150 € 

146 Etrier de métier à tisser avec la roulette BAOULE 
L:17cm 
 
 

120 / 150 € 
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147 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête humaine) BAOULE 
L:20cm 
 

120 / 150 € 

148 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête d'éléphant) BAOULE 
L:26cm 
 

120 / 150 € 

149 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (oiseau) BAOULE 
L:22cm 
 

120 / 150 € 

150 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (deux têtes de calao) 
SENOUFO 
L:17cm 
 

200  /250 € 

151 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête humaine) BAOULE 
L:21cm 
 

150 / 200 € 

152 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête humaine) GOURO 
L:15cm 
 

150 / 200 € 

153 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (deux têtes humaines janus) 
BAOULE 
L:15cm 
 

200  /250 € 

154 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête animalière) BAOULE 
L:15cm 
 

150 / 200 € 

155 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête humaine) BAOULE 
L:16cm 
 

150 / 200 € 

156 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (deux masques opposés) 
BAOULE 
L:19cm 
 

150 / 250 € 

157 Etrier de métier à tisser (têtes de calao) SENOUFO 
L:18cm 
 

150 / 250 € 

158 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête humaine) BAOULE 
L:20cm 
 

150 / 200 € 

159 Etrier de métier à tisser  avec sa roulette (tête humaine) BAOULE 
L:22cm 
 

200  /250 € 

160 Couple IBEDJI costumés de colliers de perles .YORUBA-NIGERI 
H:24cm 
 

250 / 300 € 

161 Couple IBEDJI costumés de cauris .YORUBA-NIGERIA 
H:29cm 
 
 
 

300 / 400 € 
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162 Deux statuettes féminines IBEDJI décorées de colliers de perles. 
YORUBA-NIGERIA 
H:19cm 
 

300 / 350 € 

163 Couple IBEDJI décorés de colliers de perles .YORUBA-NIGERIA 
H:26cm 
 

300 / 350 € 

164 Couple IBEDJI atypique décorés de colliers de perles. YORUBA-NIGERIA 
H:24cm 
 

300 / 350 € 

165 Fétiche IBEDJI décorés de colliers de perles. YORUBA-NIGERIA 
H:17cm 
 

120 / 150 € 

166 Trois masques passeport à bec. MANDE bois sombre.CI 
 

120 / 150 € 

167 Masque passeport DAN KRAN 
H:18cm 
 

120 / 150 € 

168 Masque passeport à bec. DAN MAHOU. bois sombre.CI 
 

120 / 150 € 

169 Masque passeport DAN 
H:18cm 
 

150 / 200 € 

170 Trois petits masques passeports en bois sombre. DAN   
 

100 / 120 € 

171 Petit masque passeport en bois sombre. DAN/GUERE 
H:10cm   
 

150 / 180 € 

172 Masque  passeport  en bois sombre. DAN 
 

150 / 180 € 

173 Masque passeport animalier en bois sombre. DAN./KRAN 
H:15cm 
 

150 / 180 € 

174 Masque passeport en bois sombre. DAN 
H:18cm 
 

200 / 250 € 

175 Masque passeport  en bois sombre entouré de vannerie. DAN 
H:18cm 
 

200 / 250 € 

176 Cong en fer forgé et marteau en bois à représentation humaine 
BAOULE 
 

250 / 350 € 

177 Cong en fer forgé et marteau en bois à représentation humaine 
BAOULE 
H:20cm 
 

250 / 350 € 

178 Cong en fer forgé et marteau en bois à représentation d'un masque 
BAOULE 
H:20cm 
 

300 / 350 € 
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179 Cong en fer forgé et marteau en bois à représentation humaine 
BAOULE 
H:20cm 
 

350 / 450 € 

180 Cong en fer forgé et marteau en bois à représentation d'un singe et 
d'un personnage. BAOULE 
H:19cm 
 

350 / 450 € 

181 Cong en fer forgé et marteau en bois à représentation d'un guerrier 
BAOULE 
H:22cm 
 

300 / 350 € 

182 Masque facial KUBA dit « pwoom itok » Rép. dém. Du Congo 
H:28cm 
 

300 / 350 € 

183 Masque facial KUBA polychrome dit « pwoom itok » Rép. dém. Du 
Congo 
H:26cm 
 

300 / 350 € 

184 Masque facial KUBA dit « pwoom itok » Rép. dém. Du Congo 
H:27cm 
 

300 / 350 € 

185 Masque facial KUBA polychrome dit « Ngaady-mwaah »à décor de 
cauris. Rép. dém. Du Congo 
H:40cm 
 

300 / 350 € 

186 Masque facial KUBA polychrome dit « Ngaady-mwaah »à décor de 
cauris. Rép. dém. Du Congo 
H:25cm 
 

300 / 350 € 

187 Masque facial KUBA polychrome dit « mboom»à décor de cauris. Rép. 
dém. Du Congo 
H:74cm 
 

350 / 400 € 

188 Masque KUBA polychrome dit « mushamboom» à décor de cauris et 
peau de fauve. Rép. dém. Du Congo 
H:35cm 
 

300 / 400 € 

189 Masque KUBA polychrome heaume à décor de cauris et plumes. Rép. 
dém. Du Congo 
H:42cm 
 

350 / 400 € 

190 Masque KUBA polychrome heaume à décor de cauris et poils appelé 
« ngita kété ». Rép. dém. Du Congo 
H:40cm 
 

350 / 400 € 

191 Masque KUBA polychrome dit « niété »à décor de cauris et de vannerie 
Rép. dém. Du Congo 
H:35cm 
 
 

400 / 450 € 
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192 Masque MARKA recouvert de métal dit « n'tomo » MALI Mopti 
H:47cm 
 

300 / 350 € 

193 Masque MARKA recouvert de métal et tissus dit « n'tomo » MALI Mopti 
H:53cm 
 

300 / 350 € 

194 Masque MARKA recouvert de métal dit « n'tomo » MALI Mopti 
H:51cm 
 

200 / 250 € 

195 Masque KUBA polychrome heaume à décor de cauris et poils appelé 
« mukenda  ». Rép. dém. Du Congo 
H:70cm 
 

300 / 400 € 

196 Masque BOBO FING en forme d'antilope surmonté par un caméléon. 
BURKINA FASO 
H:96cm 
 

1.000 / 1.200 € 

197 Masque BAOULE-YAOURE peint en rouge et coiffe striée 
H:33cm 
 

250 / 300 € 

198 Masque CHAMBA à cornes Patine brune NIGERIA 
H:55cm 
 

350 / 450 € 

199 Cimier « TYI WARA » bambara du MALI représentant une antilope 
L:48cm 
 

300 / 350 € 

200 Cimier « TYI WARA » bambara du MALI représentant une antilope 
LH50cm 
 

250 / 350 € 

201 Cimier « TYI WARA » bambara du MALI représentant une antilope 
LH54cm 
 

180 / 220 € 

202 Cimier « TYI WARA » bambara du MALI représentant une antilope 
LH67cm 
 

180 / 220 € 

203 Cimier « TYI WARA » bambara du MALI représentant une antilope 
LH54cm 
 

220 / 280 € 

204 Masque casque SENOUFO surmonté de deux cornes et un personnage. 
Patine noire 
H:42cm 
 

300 / 400 € 

205 Masque GOURO ZAOULI MENDE à patine rouge.CI 
H:27cm 
 

200 / 300 € 

206 Cimier « TYI WARA » bambara du MALI représentant une antilope 
LH56cm 
 

220 / 280 € 

207 Masque DAN YORUBA de CI. (réparation ancienne) 
H:26cm 
 

180 / 220 € 
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208 Cavalier DOGON du MALI d'un dignitaire chevauchant une monture. 
Bois patiné érodé 
H:77cm 
 

1.000 / 1.200 € 

209 Maternité GOURO en bois sombre. MANDE sud CI 
H:62cm 
 

400 / 500 € 

210 Fétiche FANG reliquaire GABON 
H:62cm 
 

400 / 500 € 

211 Figure féminine assise dans un fauteuil. Patine terreuse .Culture DAN 
Groupe MANDE 
 

500 / 600 € 

212 Maternité assise GOURO en bois sombre. MANDE . CI 
H:52cm 
 

300 / 400 € 

213 Important masque SONGYE polychrome finement incisé. Rép Dém du 
CONGO 
H:45cm 
 

550 / 650 € 

214 Masque KIWOYO des PENDE  polychrome et vannerie.Rép Dém du 
CONGO 
H:40cm 
 

250 / 300 € 

215 Masque FANG N'gil décoré de vannerie. GABON 
H:50cm 
 

300 / 400 € 

216 Masque FANG dit : »N'goutang » avec engobe de kaolin GABON 
H:29cm 
 

350 / 450 € 

217 Cimier de danse EKOI. Vannerie et peau. Nigéria 
H:40cm 
 

400 / 500 € 

218 Maternité BAOULE en bois sombre. MANDE . CI 
H:52cm 
 

300 / 400 € 

219 Cavalier SENOUFO du MALI d'un dignitaire chevauchant une monture. 
Bois patiné 
H:42cm 
 

250 / 350 € 

220 Masque TCHOKWE d'Angola finement ciselé. (vannerie) 
H:23cm 
 

200 / 300 € 

221 Fétiche féminin  à la coiffe proéminente. bois sombre. MANDE. CI. 
H:52cm 
 

300 / 400 € 

222 Masque singe DAN de CI. 
H:25cm 
 
 
 

200 / 250 € 
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223 Masque DAN YORUBA de CI. (décor métallique) 
H:23cm 
 

250 / 300 € 

224 Masque DAN /KRAN de CI. (dents métalliques) 
H:24cm 
 

300  /350 € 

225 Masque chanteur à bec. bois sombre. Et vannerie. MANDE . CI. 
H:27cm 
 

300 / 400 € 

226 Masque facial à patine noire coiffé de vannerie. MANDE . CI. 
H:24cm 
 

300 / 400 € 

227 Maternité BAOULE en bois sombre finement éxécutée. AKAN sud CI. 
H:47cm 
 

500 / 600 € 

228 Maternité assise AKAN en bois sombre et colliers . CI 
H:37cm 
 

400 / 450 € 

229 Fétiche FANG reliquaire GABON 
H:61cm 
 

400 / 500 € 

230 Peigne de métier à tisser avec sa navette. BAOULE 
Lg:17cm 
 

80 / 100 € 

231 Peigne de métier à tisser avec sa navette. BAOULE 
Lg:21cm 
 

80 / 100 € 

232 Masque SUKU en bois blanc et vannerie. CONGO 
H:18cm 
 

200 / 250 € 

233 Ancien masque facial .Barbe en vannerie. CONGO 
H:16cm 
 

200 / 250 € 

234 Masque effrayant NGBAKA à la dentition acérée. ZAIRE 
H:19cm 
 

200 / 250 € 

235 Masque ovale TSOGO enduit de kaolin. Sud GABON 
H:36cm 
 

350 / 400 € 

236 Sifflet BOBO en bois brun 
H:22cm 
 

80 / 120 € 

237 Sifflet BOBO en bois brun 
H:25cm 
 

80 / 120 € 

238 Coupe KUBA en bois brun 
H:22cm 
 

80 / 120 € 

239 Coupe KUBA en bois brun supportée par deux mains 
H:22cm 
 

100 / 120 € 
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240 Ancienne Coupe KUBA en bois noir supportée par deux jambes 
H:22cm 
 

350 / 450 € 

241 Masque BUNDU MENDE en bois noir du Sierra Léone du Libéria 
H:48cm 
 

400 / 500 € 

242 Masque à cornes BUNDU MENDE en bois noir du Sierra Léone du 
Libéria 
H:51cm 
 

400 / 500 € 

243 Masque BUNDU MENDE en bois sombre du Sierra Léone du Libéria 
H:33cm 
 

400 / 500 € 

244 Masque BUNDU MENDE en bois noir du Sierra Léone du Libéria 
H:44cm 
 

400 / 500 € 

245 Masque BUNDU MENDE en bois noir à décor d'oiseaux du Sierra Léone 
du Libéria 
H:37cm 
 

600 / 700 € 

246 Important masque SONGYE finement incisé. Rép Dém du CONGO 
H:41cm 
 

350 / 450 € 

247 Masque DAN /KRAN de CI. (dents métalliques) 
H:28cm 
 

200 / 250 € 

248 Singe debout tenant une coupe .Culture BAOULE en bois à patine 
terreuse 
H:49cm 
 

600 / 650 € 

249 Singe debout « mbotumbo ».Culture BAOULE en bois à patine terreuse 
H:64cm 
 

500 / 650 € 

250 Statue BATEBA-LOBI. (un bras levé) bois brun 
H:76cm 
 

200 / 300 € 

251 Statue BATEBA-LOBI. bois brun 
H:63cm 
 

200 / 300 € 

252 Statue janus BATEBA-LOBI. bois brun 
H:44cm 
 

300 / 350 € 

253 Tête BATEBA-LOBI. bois brun 
H:28cm 
 

300 / 350 € 

254 Personnage assis se tenant la barbe. BAOULE 
H:41cm 
 

250 / 300 € 

255 Personnage BAOULE debout finement éxécuté 
H : 58cm 
 

300 / 400 € 
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256 Effigie d'un dignitaire assis sur un trône BAOULE 
H:39cm 
 

300 / 400 € 

257 Couple assis représenté dos à dos. Bois noir. BAOULE 
H:45cm 
 

400 / 500 € 

258 Statuette féminine debout décorée de scarifications. Culture BAOULE 
.AKAN 
H:45cm 
 

300 / 350 € 

259 Couple EWE en bois clair caramel 
 

200  /250 € 

260 Masque PWO TCHOKWE du CONGO finement ciselé. (vannerie) 
H:17cm 
 

200 / 300 € 

261 Masque TCHOKWE du CONGO finement ciselé. (vannerie) 
H:23cm 
 

200 / 300 € 

262 Masque PWO TCHOKWE du CONGO finement ciselé. (vannerie) 
H:27cm 
 

200 / 300 € 

263 MAMA cimier zoomorphe du Nigéria Patine crouteuse 
H:42cm 
 

300 / 350 € 

264 Masque en forme de Fétiche BAOULE Peinture rouge 
H:43cm 
 

250 / 300 € 

265 Masque GOURO rouge  entouré d'un serpent vert et d'un oiseau. 
H:40cm 
 

300 / 400 € 

266 Masque facial BAOULE peint en rouge et noir 
H:37cm 
 

300 / 400 € 

267 Masque animalier à cornes GOURO polychrome 
H:43cm 
 

300 / 400 € 

268 Masque en fer SENOUFO Groupe Voltaique CI 
H:22cm 
 

500 / 700 € 

269 Masque facial guerrier GUERE.KROU  Patine terreuse. CI 
H:27cm 
 

400 / 600 € 

270 Masque de danse PUNU du GABON  coiffé de tresses 
H:26cm 
 

500 / 600 € 

271 Masque IGBO souriant en bois raviné. NIGERIA 
H:30cm 
 

250 / 350 € 

272 Masque facial BAOULE  en bois brun. Groupe AKAN CI 
H:27cm 
 

300 / 350 € 
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273 Masque facial à cornes BAOULE  en bois à patine brillante. Groupe 
AKAN CI 
H:28cm 
 

300 / 350 € 

274 Masque facial araignée bichrome. Groupe KROU  CI 
H:26cm 
 

250 / 300 € 

275 Masque facial YOHOURE bichrome. Groupe MANDE CI 
H:23cm 
 

300 / 400 € 

276 Peigne BAOULE en bois brun surmonté d'un personnage masculin 
H:29cm 
 

120 / 150 € 

277 Peigne BAOULE en bois noir surmonté d'une tête 
H:25cm 
 

150 / 170 € 

278 Lance-pierres « POTOMO-WAKA » BAOULE  AKAN 
H:18cm 
 

80 / 100 € 

279 Lance-pierres « POTOMO-WAKA » BAOULE  représentant des masques 
H:18cm 
 

80 / 100 € 

280 Masque protecteur surmonté de deux cornes DGIMINI AKAN. CI. 
H:42cm 
 

600 / 800 € 

281 Masque en bronze/laiton  SENOUFO Groupe Voltaique CI 
H:29cm 
 

1.000 / 1.200 € 

282 Masque  SENOUFO en bois sombre dont les cornes sont ramenées sur 
le front. Groupe Voltaique CI 
 

250 / 350 € 

283 Masque  SENOUFO de la confrérie LO. Groupe Voltaique CI 
H:35cm 
 

250 / 350 € 

284 Figurine au cou en pas de vis. Groupe Voltaique CI 
H:56cm 
 

300 / 350 € 

285 Instrument de musique « ahowko » terminé par un personnage 
féminin. BAOULE  AKAN 
 

120 / 150 € 

286 Instrument de musique « ahowko » terminé par un personnage 
sombre. BAOULE  AKAN 
 

120 / 150 € 

287 Poupée MOSSI en bois noir BURKINA-FASO 
H:35cm 
 

150 / 170 € 

288 Masque bicolore GOURO en bois raviné représentant le diable 
H:30cm 
 
 
 

250 / 300 € 
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289 Jeu de graines LUBA à 24 trous. Rép Dém du CONGO 
Lg:57cm 
 

300 / 350 € 

290 Mortier à piler les aliments à têtes humaines 
H:30cm 
 

200 / 300 € 

291 Masque DAN entouré de vannerie. Feutre rouge. MANDE.CI 
H:21cm 
 

300 / 400 € 

292 Masque VUVI du GABON. Dépôt de kaolin 
H:37cm 
 

300 / 400 € 

293 Oracle à souris BAOULE. décorée d'un personnage.AKAN.CI 
H : 27cm 
 

300 / 400 € 

294 Oracle à souris BAOULE décorée de personnages. AKAN. CI 
H : 32cm 
 

300 / 400 € 

295 Masque GOURO en bois ciré représentant le diable 
H:28cm 
 

250 / 300 € 

296 Fétiche à clous KONGO dit « nkondé »porteur de charge. CONGO 
 

200 / 300 € 

297 Fétiche à clous et amulettes KONGO dit « nkondé »porteur de 
charge.CONGO 
H:57cm 
 

500 / 600 € 

298 Statue féminine à deux têtes DOGON du MALI.Bois raviné 
H:61cm 
 

400 / 500 € 

299 Masque facial BAOULE  en bois noir. Groupe AKAN CI 
H:25cm 
 

300 / 350 € 

300 Masque lièvre DOGON du MALI. Oxydation du bois 
H:48cm 
 

400 / 500 € 

301 Lance pierres BAOULE à 3 visages  à patine claire 
 

50 / 80 € 

302 Lance pierres BAOULE décoré de visages à patine claire 
 

50 / 80 € 

303 Lance pierres BAOULE terminé par une tête  à patine claire 
 

50 / 80 € 

304 Lance pierres BAOULE à  2 visages  tête bèche à patine claire 
 

50 / 80 € 

305 Lance pierres BAOULE décoré d'un personnage  à patine claire 
 

50 / 80 € 

306 Lance pierres GOURO décoré d'un personnage  masculin à patine claire 
 

50 / 80 € 

307 Lance pierres BAOULE décoré d'un masque  à patine claire 
 
 

50 / 80 € 
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308 Trois Lance pierres BAOULE anthropomorphes à patine foncée 
 

120 / 180 € 

309 Lance pierres BAOULE décoré d'un personnage à patine claire 
 

50 / 80 € 

310 Lance pierres BAOULE féminin à patine claire 
 

50 / 80 € 

311 Maternité BAOULE à patine sombre AKAN .CI 
H:44cm 
 

250 / 300 € 

312 Fétiche masculin BAOULE en bois noir finement éxécuté 
H :43cm 
 

350 / 450 € 

313 Fétiche féminin BAOULE en bois brun finement éxécuté 
H :44cm 
 

350 / 450 € 

314 Fétiche féminin assise BAOULE en bois noir finement éxécuté 
H :43cm 
 

400 / 450 € 

315 Fétiche masculin BAOULE en bois noir finement éxécuté. (dépôt 
terreux) 
H :54cm 
 

350 / 450 € 

316 Masque TOMA très stylisé à décors de triangles .Libéria 
H:36cm 
 

300 / 400 € 

317 Masque facial à cornes BAOULE  en bois à patine brillante. Groupe 
AKAN CI 
H:35cm 
 

300 / 350 € 

318 Masque facial à BAOULE  en bois à patine noire. Groupe AKAN CI. 
H:34cm 
 

250 / 350 € 

319 Masque TCHOKWE d'Angola enduit de kaolin (vannerie et cauris) 
H:28cm 
 

200 / 300 € 

320 Masque animalier BAOULE  en bois à patine noire. Groupe AKAN CI 
H:30cm 
 

200 / 300 € 

 

AFRIQUE 
321 Epreuve d'artiste Africaine en terre cuite  représentant un visage (signé 

Nicole) 
Ht:28cm 
 

80 / 120 € 

322 Ancien tabouret de palabre composé de deux arcatures formant pied. 
Bois clair. Traces d'usures d'usage 
Lg:50cm 
 

200 / 300 € 

323 Fétiche colon féminin rouge agenouillée et vetu d'une jupe 
Ht:34cm 
 

60 / 80 € 
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324 Tête de bovidé en terre cuite peu cuite. Culture Djenné (vers le 15ème 
siècle) 
Ht:13cm  
 

150 / 200 € 

325 Masque casque du Congo paré d'une collerette en osier. Les yeux sont 
mi-clos et la bouche est ouverte 
Ht:23cm 
 

100 / 200 € 

325 
BIS 

Cavalier en bronze du Bénin 
Hauteur : 45 cm. 
 

100 / 150 € 

 

MINERAUX 
326 Lot:Collier composé de perles de corail teintées rouges, et un collier en 

agate 
40 / 60 € 

327 Lot :Collier en agate ; Collier composé de pastilles de turquoise 
 

40 / 60 € 

328 Lot :Sautoir en corail teinté rouge ;collier de perles "yeux de tigre" 

 

40 / 60 € 

329 Lot:collier composé de têtes de mort en pierre blanche et un collier en 
agate 
 

40 / 60 € 

330 Lot :1 collier en agate et 1 collier de diverticules de nacre 

 

60 / 80 € 

331 Lot:Deux bracelets en lapis-Lazuli 

 

30 / 50 € 

332 Lot de quatre fluorites octaèdres (2 vertes;2violettes) 
 

20 / 30 € 

333 Un prisme de grenat brut 
 

20 / 30 € 

334 Tête de mort en cristal de roche poli 
Ht:5cm 
 

80 / 100 € 

335 Lingam en pierre grise à tête rouge 
Lg:5,7cm 
 

30 / 50 € 

336 Lot :Géode de cristaux de quartz et une géode de cristaux de quartz 
teinté 
Lg:6cm 
 

50 / 60 € 

337 Cinq boules de magnétite 
 

20 / 30 € 

338 Parallélogramme de CALCITE translucide 
Lg:9x5cm 
 

20 / 30 € 

339 Tête de mort en Gneiss marbrée noire et orangée 
Ht:4cm 
 

30 / 50 € 
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340 Tête de mort en lapis-Lazuli 
Lg:3cm 
 

40 / 60 € 

341 Prisme de fluoite (8 faces polies) 
Lg:6cm 
 

20 / 30 € 

342 Minéral composite jaune citron 
Lg:4,5cm 
 

10 / 20 € 

343 Prisme en cristal de roche (12 faces) 
Lg:5cm 
 

40 / 60 € 

344 Phallus en cristal de roche 
Ht:13cm 
 

150 / 200 € 

 

METEORITES 
345 Eucrite NWA 869 d'Algérie 

Lg :8cm 
 

80 / 100 € 

346 « campo del cielo » d'Argentine 

Lg:2,5cm 

 

20 / 30 € 

347 Six fragments de « campo del cielo » d'Argentine 
 

15 / 20 € 

348 Sikote-Alin de Russie (chute du 12 Février 1947) Lg:3,2cm 40/60 R40 
 

40 / 60 € 

349 Chondrite « H » du Maroc 
Lg:4,5cm 
 

40 / 60 € 

350 Chondrite « L» du Maroc 

Lg:3,5cm 

 

40 / 60 € 

351 Belle Chondrite « L» du Maroc 
Lg:4,5cm 
 

60 / 80 € 

352 Important Chondrite de forme sphérique provenant du Maroc 
Diam:6cm 
 

80 / 100 € 

353 Eucrite NWA 869 d'Algérie 
Lg :4cm 
 

20 / 30 € 

 

FOSSILES / PALEONTOLOGIE 
354 Importante plaque fossilisée de « Lys de mer » (Crinoide Tromacrinites) 

du paléozoique.(Trias).66x46cm.soclée.  

 

500 / 700 € 

355 Trilobite du Paléozoique inférieur (320 MA) 
Lg :10cm 
 

20 / 30 € 
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356 Trilobite du Cambrien dégagé 
Lg :8,5cm 
 

50 / 60 € 

357 Trilobite du Cambrien dégagé dans une posture enroulée 
Lg :3cm 
 

20 / 30 € 

358 Trilobite du Cambrien dégagé dans une posture cambrée 
Lg :7cm 
 

60 / 80 € 

359 Superbe phacops parfaitement dégagé noir intense 
lg:4cm 
 

80 / 100 € 

360 Lot :Une dents de Globidens  (famille du Mosasaure)70 MA. ;Une dent 

de requin fossilisée (60 MA)Lg:7cm;cinq orthocéras de l'ère primaire 

 

40 / 60 € 

361 Ammonite coupé en deux parties (Dévonien) 
Lg:4,5cm 
 

20 / 30 € 

362 Trois ammonites nacrées 

Lg:2,7cm 

 

20 / 30 € 

363 Trois encopes grandis pléistocène(100 000ans) 
 

20 / 30 € 

364 Dent de mosasaure du crétacé fossilisée 
Lg:9cm 
 

30 / 50 € 

365 Lot : vertèbres de poisson fossilisés et un disque de vertèbre (Agnathe 
du Dévonien?) 
 

30 / 50 € 

366 Deux rostres de belemnite; deux dents de poissons du Dévonien 
 

30 / 50 € 

367 Trois dents de requin fossilisées 
H:2cm 
 

20 / 30 € 

368 Quatre dents de requin fossilisées noires 
 

30 / 50 € 

369 Deux dents de requin denticulées fossilisées 
Lg:4cm 
 

30 / 50 € 

370 Dent de requin fossilisée 
Lg:9cm 
 

20 / 30 € 

371 Un astragale de bison (100 000ans) 
Lg : 8,5cm 
 

30 / 50 € 

372 Un astragale de bison (100 000ans) 
Lg : 9cm 
 

30 / 50 € 

373 Une vertèbre de cervidé de la mer du nord (100 000 ans) 
 

20 / 30 € 



24 
 

374 Collection de 5 morceaux d’ambre enfermant des insectes 
préhistoriques.(500 000 à 1 million d’années) 
 

150 / 200 € 

375 Champignon de corail poli 
Lg:11cm 
 

20 / 30 € 

376 Tête de mort sculptée dans du  morse (patine crème) 
Ht:2,5cm 
 

50 / 60 € 

377 Tête de mort sculptée dans du mammouth 
Ht:1,7cm 
 

50 / 60 € 

 

PREHISTOIRE 
378 Lot de quatre outils en 

jaspe:persoir,burin,percuteur,grattoir.Provenance:Fontmaure.Paléolithi
que moyen.35000 /27000 av JC 
 

60 / 80 € 

379 Coffret comportant des racloirs,couteaux,lames pics,grattoir en jaspe 
provenant de Fontmaure. Paléolithique moyen.35000 /27000 av JC 
 

80 / 100 € 

380 Lot: 27 lames et couteaux en silex. Soluréen-magdalénien 
 

60 / 80 € 

381 Hache taillée néolithique du Niger 
Lg:9cm 
 

30 / 50 € 

382 Hache taillée néolithique du Niger 
Lg11cm 
 

30 / 50 € 

383 Lot: une livre de beurre du Gd Pressigny et un fragment 
Lg:23cm 
 

60 / 80 € 

384 Hache taillée provenant de Font Maure .Moustérien 
Ht:15cm 
 

60 / 80 € 

385 Cinq haches et outils en silex taiilés du paléolithique moyen.-Montières 
Etouvy Somme 
 

80 / 100 € 

386 Quatre haches et outils en silex taiilés du paléolithique moyen.-Debray-
1951-1953 
 

80 / 100 € 

387 Quatre haches et outils en silex taiilés du paléolithique moyen.-Debray- 
1952 
 

80 / 100 € 

388 Herminette à tranchant plat et forme ovalaire.Jaspe gris Sahara 
Néolithique 
Ht:14cm 
 

80 / 100 € 

389 Herminette en bois de cerf emmenchée d'un silex taillé du Pressigny 
Lg:43cm 
 

120 / 150 € 
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390 Rare herminette miniature en bronze à patine verte.(vitrine).Age du 
bronze 
Lg:6,5cm. 
 

80 / 120 € 

391 Ensemble de trois haches taillées préhistoriques 
Lg:10 à 11cm 
 

80 / 100 € 

 

PROCHE ORIENT / ROME 
392 Lot :deux épingles en bronze du Louristan.1er Millénaire av. JC 

Lg :12,5cm 
 

50 / 60 € 

393 Ceinture argentée composée de plaquettes décorées de motifs floraux 
et de volutes. Un motif circulaire central formant la boucle. 
Turkménistan .19ème s 
Lg :60cm 
 

60 / 80 € 

393 
BIS 

Lampe à huile en terre cuite à décor d’un aigle, époque romaine 
Longueur : 10 cm. 
 

60 / 80 € 

 

EGYPTE 
394 Description de l'Egypte."Seconde édition dédiée au roi": 3 planches de 

plans topographiques; 9 planches de botanique; 1 planche de zoologie 
 

80 / 100 € 

395 Lot composé de trois lithographies en noir rehaussées d'aquarelle. 
encadrées représentant des relevés d'après les tombes royales de  
Thèbes, découvertes et dessinées par Belzoni publiées à Londres en 
1820.(3 objets) 
50X40 à 56x 41cm 
 

200 / 300 € 

396 Fragment d'un cartonnage de momie stuqué représentant un aigle les 
ailes déployées et tenant des croix Ankh dans ses pattes. De part et 
d'autre sont représentés Anubis et Horus. Peinture polychrome. 
Epoque Egypto-Romaine 
Lg:32x19cm 
 

250 / 300 € 

397 Collier de momie en fritte émaillée bleu. Basse époque 
 

50 / 60 € 

398 Plume d’autruche droite accolée à un Uraeus et posée sur une corne du 
bélier AMON. Bronze à patine verte finement gravée. Basse époque ou 
Ptolémaique (664-32 av JC) 
Ht :13,5cm 
 

280 / 300 € 

399 Shaouabti inscrit .XXIIème Dynastie. Email fritte bleu 
Ht:9cm 
 

300 / 400 € 

400 Amulette en émail fritte bleue  représentant un singe assis (Dieu Thot) 
Epoque indéterminée 
Ht:5,5cm 
 

50 / 60 € 
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401 Buste d'oushebti en fritte émaillée verte Epoque Ptolémaique 
Ht:8cm 
 

50 / 60 € 

402 Coupe en granit à deux tenons. Nouvel Empire 
Diam:15cm 
 

250 / 300 € 

403 Grand masque de sarcophage en bois stuqué et peint. Le visage est 
peint de grands yeux noirs. Le front garde des traces d'anciens motifs 
polychromes. Trace des yeux peints en noir.(traces de chevilles 
d'assemblage.) .Epoque  Ptolémaique 
Ht:30cm 
 

900 / 1.000 € 

404 Porteuse d'offrande en bois clair de style Egyptien (pieds recollés) 
Ht:29cm 
 

100 / 200 € 

405 Tissus Copte provenant d'une chasuble composée de deux bandeaux 
décorés de figures géométriques et d'animaux stylisés 
45X45 cm 
 

120 / 150 € 

406 Chat en bronze de style égyptien 
 

20 / 30 € 

 

HAUTE EPOQUE 
407 Collection Mazenot : 

L'Art Gothique 1ère édition 
 

40 / 60 € 

408 Sainte femme sculptée en ronde bosse. Son visage serein est coiffé d'un 
voile. Debout,elle est revetue d'une longue robe aux plis 
serrés.bloussante à la taille et d'un manteau accroché sur la poitrine. 
XVème siècle 
Ht:73cm 
(manque les mains et rebouchages) 
 

800 / 1.000 € 

 

ART ISLAMIQUE 
409 Grande vasque à la scène de chasse  

Large coupe Iranienne hémisphérique en métal sur piédouche ajouré. 
Large registre sur la panse de scènes de chasses, bordé de petites frises 
de rinceaux, de palmettes, et d'une frise de cartouches avec inscriptions 
de poésie persane.50x35cm (accident sur le piédouche) 
 

800 / 1.000 € 

 

ART PRECOLOMBIEN 
410 Gaze au tissage aéré présentant un décor de divinitée 

félines.Mochica.XIIème siècle ap JC.53x44cm  
Bibliographie:"les royaumes pré-incaiques et le monde Inca"Ed;Edisud, 
1994 
 
 

150 / 200 € 
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411 Tissus de laine sur gaze représentant un shaman stylisé les mains levées 
vers le ciel en signe d'appel aux forces de la nature.Tissage 
bistre,marron et rouge.Chancay:1100-1400 ap JC 
60x41cm 
 

150 / 200 € 

412 Vénus de VALDIVIA en terre cuite beige orangée, Vers 3200-2000 av JC 
Ht :7,5cm 
 

150 / 200 € 

413 Lot:Deux tetes de Vénus de VALDIVIA en terre cuite beige orangée, Vers 
3200-2000 av JC 
Ht :3,5cm 
 

80 / 100 € 

414 Personnage en terre cuite beige représentant un shaman .mexique 
100av;250ap JC 
Ht:13cm 
 

60 / 80 € 

415 Figurine féminine debout,les jambes écartées.Elle est dotée de deux 
petits bras atrophiés.Terre cuite beige,traces de peinture.Culture de 
Véracruz.450-650 ap JC 
Ht:18cm 
 

150 / 200 € 

416 Ensemble de trois flutes INCA en terre cuite brune 
Lg:De 30 à 38cm 
 

150 / 200 € 

417 Statuette féminine en terre cuite de couleur ocre beige,avec voile de 
concrétions calcaires.Elle est modelée d'une Vénus nue au visage 
intériorisé;(éclat au nez)100 à 500 ap JC 
Ht:39cm 
 

600 / 800 € 

418 Perssonnage assis nu portant une narinera et des bijoux d'oreilles.Teux 
en grains de café.Terre cuite rouge avec quelques dépots 
terreux.Culture Jalisco préclassique tardif 
Ht:31cm 
 

700 / 900 € 

419 Tête en terre cuite grise La Tolita 500av;500ap JC 
Ht:5cm 
 

30 / 50 € 

420 Figurines en terre cuite grise La Tolita 500av;500ap JC 
Ht:9cm 
 

50 / 60 € 

421 Tête en terre cuite grise La Tolita 500av;500ap JC 
Ht:3cm 
 

30 / 50 € 

422 Personnage en terre cuite grise La Tolita 500av;500ap JC 
Ht:5,5cm 
 

30 / 50 € 

423 Tête animalière en terre cuite grise La Tolita 500av;500ap JC 
Ht:6cm 
 
 
 

30 / 50 € 
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424 Tête en terre cuite grise La Tolita 500av;500ap JC 
Ht:5 ,5cm 
 

30 / 50 € 

425 Buste en terre cuite grise La Tolita 500av;500ap JC 
Ht:9 cm 
 

50 / 60 € 

426 Important vase figure. 
Céramique fine à décor ocre et brun.Pérou,Chancay (collage au col)900-
1200 ap. JC 
Ht:55cm 
 

600 / 800 € 

427 Vase à étrier à double goulots en céramique noire décoré d'un shaman 
tenant en laisse des animaux domestiques. Culture CHIMU (11e, 15e s) 
Ht : 18 cm 
 

180 / 200 € 

 

OCEANIE 
428 Herminette composé d'une hache en pierre noire emmenché dans une 

vannerie, terminée par une extrémité en bois décoré de motifs 
géométriques polychromes .Papouasie 
Lg:47cm 
 

150 / 250 € 

 

ASIE 
429 Paire de vases japonais en faïence peinte rehaussée de dorure. Fin 

XIXème 
Ht:37cm 
(un cassé au col) 
 

100 / 150 € 

430 Lot de trois monnaies argentées Chinoises 
Diam:3,8cm 
 

20 / 30 € 

431 Pipe à eau en forme d'éléphant 
Lg:14cm 
 

40 / 60 € 

432 Pipe à eau en forme vase cylindrique émaillé bleu 
Ht:10cm 
 

30 / 50 € 

433 Pipe à eau en forme de vase balustre décorée d'oiseaux et végétaux 
Ht:13cm 
 

40 / 60 € 

434 Pipe à eau de forme cylindrique à décor floral 
Ht:7cm 
 

30 / 50 € 

 

AFRIQUE 
435 Attyé CDI – belle petite statuette typique – bois sombre 

 
400 / 450 € 

436 Baoulé CDI – masque de danse bois sombre 
 
 

350 / 400 € 
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437 Baoulé CDI – masque de case N’Da singes jumeaux - belle patine 
 

350 / 400 € 

438 Koulango CDI – ancienne maternité en gestation 
 

300 / 400 € 

439 Baoulé CDI – ancien colon teinté rouge 
 

140 / 200 € 

440 Djimini CDI – ancien masque de forgeron en bronze 
 

400 / 600 € 

441 Baoulé CDI – boîte à divination (souris) 
 

400 / 500 € 

442 Baoulé CDI - Statue ancêtre –– assis sur un tabouret. La taille est ceinte 
d’un cache sexe ancien en tissu enduit de cire. Belle patine sombre 
brillante 
 

350 / 500 € 

443 Baoulé – CDI – masque de mariage 
 

200 / 300 € 

445 Dogon Mali – Statuette « Toro » ancêtre agenouillé 
 

250 / 300 € 

446 Yoruba – Nigéria – Ancien fétiche de maternité à 4 Ibeji 
 

200 / 300 € 

447 Baoulé – CDI – anc. statuette féminine Blolobla 
 

350 / 400 € 

448 Igbo Nigéria – ancien fétiche « Ikenga » – belle patine 
 

120 / 150 € 

449 Lobi Burkina – statuette bois lourd patine brillante- ep.70 
 

180 / 300 € 

450 Lobi Burkina – statuette ancienne typique 
 

100 / 200 € 

451 Lobi Burkina – statuette ancienne typique 
 

120 / 150 € 

452 Lobi Burkina statuette  
 

100 / 200 € 

453 Lobi Burkina statuettes 
 

100 / 200 € 

454 Lobi Burkina statuette mâle 
 

100 / 200 € 

455 Lobi Burkina – statuette bois lourd patine brillante 
 

200 / 300 € 

456 Pendè RDCongo – Un bon exemple de masque Mbuya-M’bangu appelé 
« masque de maladie". Dans certaines danses rituelles ils auraient un 
pouvoir de guérison. Ils peuvent également protéger les gens contre la 
sorcellerie 
 

140 / 200 € 

457 Yoruba – Nigéria - Paire de jumeaux Ibéji 
 

400 / 500 € 

458 Punu – Gabon – masque Mukuyi 
 

100 / 150 € 

459 Fang – Gabon – statuette Byéri 
 

450 / 500 € 

460 Djimini - CDI – Masque de forgeron en bronze 
 

180 / 400 € 
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461 Népal- Moyenne montagne - Masque de chamane 
 

200 / 400 € 

462 Gurunsi – Burkina Faso –ancien masque de danse – accident visible au 
nez et oreilles-Vte Paris expert Reynés 
 

400 / 600 € 

463 Bété - CDI – ancienne grande statue d’autel  teintée sombre 
 

600 / 800 € 

464 Niamwési - Tanzanie –– statuette féminine 
 

150 / 200 € 

465 Idoma – Nigéria - Masque Ungulali doué des dons d’ubiquité 
 

120 / 150 € 

466 Bambara – mali – Ancien Cimier Ci-Wara femelle – marques d’usage 
 

250 / 300 € 

467 Artisanat Ivoirien - médecin 
 

50 / 70 € 

468 Artisanat Ivoirien – gros planteur 
 

50 / 70 € 
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Garanties 

Les attributions faites dans les catalogues de vente ont été établies compte tenu des connaissances scientifiques et artistiques 

à la date de la vente. L’ordre du catalogue sera suivi. Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre 

compte de l’état des biens mis en vente, il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée. Les 

reproductions aux catalogues des œuvres sont aussi fidèles que possible, une différence de coloris ou de tons est néanmoins 

possible. Les dimensions ne sont données qu’à titre indicatif. Les éventuelles modifications aux conditions de vente ou aux 

descriptions du catalogue seront annoncées verbalement pendant la vente et notées sur le procès-verbal. Une estimation en 

euros du prix de vente probable, figure à la suite de chaque lot. Il ne s’agit que d’une indication, le prix d’adjudication 

résultant des enchères peut varier, bien sûr, en plus ou en moins de cette estimation. 

 

Ordres d’achat / enchères par téléphone 

Un enchérisseur ne pouvant assister à la vente devra remplir un formulaire d’ordre d’achat ou de demande d’enchères par 

téléphone. Concernant les ordres d’achat, le commissaire-priseur agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les instructions 

contenues dans le formulaire, ceci afin d’essayer d’acheter le ou les lots au prix le plus bas possible et ne dépassant pas, en 

aucun cas, le montant maximum indiqué par l’enchérisseur. Les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. Le 

commissaire-priseur n’est pas responsable d’avoir manqué d’exécuter un ordre ou une demande d’enchère par téléphone par 

erreur ou pour toute autre cause. 

 

Enchères 

L’adjudicataire sera le plus offrant et dernier enchérisseur et aura pour obligation de remettre ses nom et adresse. En cas de 

contestation au moment des adjudications, c’est-à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément 

porté une enchère équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et réclament en même temps cet objet après le prononcé du 

mot « adjugé », le dit objet sera immédiatement remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public 

présent sera admis à enchérir à nouveau. 

 

Frais de vente 

22 % TTC au-delà de l’enchère 

 

Paiement 
• Par virement bancaire en euros (RIB sur demande à l’étude) 

 

• Par espèces : 

- Jusqu'à 3.000 € lorsque le débiteur a son domicile fiscal en France ou agit pour les besoins d'une activité professionnelle; 

- Jusqu'à 15.000 € lorsque le débiteur justifie qu'il n'a pas son domicile fiscal en France et n'agit pas pour les besoins d'une 

activité professionnelle. 

 

•  Par chèque avec présentation de pièces d’identité officielles 

 

Aucun lot ne sera remis à l’acquéreur avant l’acquittement. 

 

Défaut de paiement 

A défaut de paiement du montant de l’adjudication et des frais, une mise en demeure sera adressée à l’acquéreur par lettre 

recommandée avec avis de réception. A expiration du délai d’un mois après cette mise en demeure et à défaut de paiement de 

la somme due, il sera perçu sur l’acquéreur et pour prise en charge des frais de recouvrement un honoraire complémentaire de 

10 % du prix d’adjudication, avec un minimum de 250 €. L’application de cette clause ne fait pas obstacle à l’allocation de 

dommages-intérêts et aux dépens de la procédure qui serait nécessaire, et ne préjuge pas de l’éventuelle mise en œuvre de la 

procédure de folle enchère. 

 

Folle enchère 

A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à la demande 

du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant; si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai d’un mois 

à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommages intérêts dûs par l’adjudicataire 

défaillant. 

 

Retrait des achats 

Les meubles, tableaux et objets adjugés pourront être retirés de 9h à 12h et de 14h à 18h du lundi au jeudi. Dès l’adjudication 

prononcée, les objets adjugés sont placés sous l’entière responsabilité de l’acheteur. Il lui appartiendra de faire assurer des 

lots dès adjudication. Les biens non retirés seront entreposés aux risques et périls de l’acheteur. Le transport ou l’envoi 

éventuel de marchandise s’effectue sous la responsabilité de l’acquéreur. 
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——————MARSEILLE—————— 
  

HOTEL DES VENTES MEDITERRANEE 
  

Agrément 2002-170 - Frais : 22 % TTC 

11 / 13 rue de Lorgues 13008 Marseille - Tél : 04 91 32 39 00 - Fax : 04 91 79 21 61 

E-mail : contact@hdvm.fr 

Maîtres Philippe BONNAZ et Renaud MAZZELLA 
  

________________________________ 

Ordres d’achat / Enchères téléphoniques 
 

DIMANCHE 2 AOUT 2015 

 

Nom : …………………………………………… Prénom : ……………………………………. 

 

Adresse : …………………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………………………. 

 

Tél. : …………………………………………… 
 

 

N° Lot Désignation Prix 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

Signature 


